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STANOWISKO 

DOTYCZĄCE WSPÓLNEGO PROGRAMU OPERACYJNEGO  

DLA WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO OBEJMUJĄCEGO REGION WARSZAWSKI 

STOŁECZNY ORAZ OBSZAR (REGION) MAZOWIECKI REGIONALNY 

 

Mając na względzie zrównoważony rozwój Mazowsza, w tym metropolii warszawskiej, przy realizacji 

przedsięwzięć niezwykle istotnych z punktu widzenia potrzeb i interesów mieszkańców, a także równowagę terytorialną  

i zachowanie spójności całego Mazowsza, wskazujemy na konieczność i zasadność zachowania jednego spójnego 

programu operacyjnego dla całego województwa mazowieckiego w perspektywie finansowej po 2020 roku 

Podział Mazowsza na odrębne jednostki NUTS 2 jest podziałem statystycznym - Mazowsze nadal pozostaje 

jednym regionem administracyjnym, za rozwój którego zgodnie z ustawą o samorządzie województwa, odpowiada 

samorząd województwa. Idea rozwoju Mazowsza opiera się na spójnym rozwoju całego regionu, przy uwzględnieniu 

różnic rozwojowych jego poszczególnych obszarów, w tym metropolii warszawskiej/Regionu Warszawskiego 

Stołecznego. Celem dokonania podziału na poziomie NUTS 2 było umożliwienie optymalnego doboru narzędzi 

dostosowanych do zróżnicowanej sytuacji społeczno-gospodarczej poszczególnych obszarów, w tym uwzględniających 

Obszar Metropolitalny Warszawy jako Obszar Strategicznej Interwencji, a nie rozbicie spójności województwa i dalszego 

pogłębiania dysproporcji, do czego przyczyniłyby się dwa odrębne regionalne programy operacyjne. Jeden, spójny 

program pozwoli na zastosowanie jednolitego podejścia do rozwoju inwestycji infrastrukturalnych zarówno przy 

wykorzystaniu środków europejskich, jak i krajowych (transport, energetyka, technologie informacyjno-komunikacyjne, 

dostęp do specjalistycznych usług społecznych i zdrowotnych), w szczególności w obszarach położonych przy granicach 

regionów. Projekty partnerskie mogą wówczas obejmować oba terytoria NUTS 2 przy zachowaniu obecnego podejścia 

do programowania interwencji, co w przypadku dwóch programów byłoby wysoce problematyczne. Jeden program  

z dwoma komponentami zapobiegnie rozproszeniu środków i umożliwi elastyczne reagowanie w celu równomiernego 

terytorialnego rozłożenia wsparcia. Ponadto, ewentualny podział zarządzania obu alokacji regionalnych pomiędzy dwie 

Instytucje Zarządzające skutkowałby znacznie mniejszym zainteresowaniem instytucji finansowych wdrażaniem środków 

zwrotnych ze względu na zbyt małe portfele.  

Istotny jest również aspekt zarządzania. Doświadczona i skuteczna administracja, co potwierdzają efekty 

implementacji dotychczasowych programów operacyjnych, gwarantuje sprawne i efektywne wdrożenie interwencji 

skierowanej do całego województwa. Za przykład efektywnej współpracy na rzecz wdrażania środków UE może służyć 

struktura organizacyjna wdrażania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Warszawskiego Obszaru 

Funkcjonalnego, oparta na współdziałaniu struktur samorządu województwa oraz m.st. Warszawy, mogącym stanowić 

bazę dla wspólnego wdrażania przyszłego programu operacyjnego. 

Kluczowym argumentem dla zachowania spójnego programowania środków UE jest fakt, iż rozwój każdego 

regionu jest ściśle powiązany z rozwojem stolicy województwa, co determinuje realizację Strategii Rozwoju Województwa 

Mazowieckiego (SRWM). Program regionalny jest podstawowym narzędziem wdrożeniowym SRWM. Połączenie 

zarządzania Strategią oraz regionalnym programem operacyjnym zagwarantuje osiągnięcie w sposób optymalny celów 

oraz mierników zarówno Strategii, jak i programu. 
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